
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 No 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.11.09.01-PERP 

A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, torna público que no dia 14 de dezembro 
de 2022, às 9:00hs, realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico No 2022.11.09.01-
PERP, critério de julgamento menor preço global por item, com fins de Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de dietas enterais, leites e suplementos para 
fornecimento aos pacientes do Município de Pacajus, de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde de Pacajus/CE, conforme edital, disponível na Sede da Comissão e nos sites: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e 
www.bbmnet.com.br. 

Pacajus - CE, 29 de novembro de 2022. 
MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO 

Secretária 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.11.28.1-PE 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 15 de Dezembro de 2022, às 09:00h 
(nove horas), por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Disputa Modo Aberto, critério de julgamento Menor Preço 
por Lote, tombado sob o no 2022.11.28.1-PE, com fins ao registro de preços visando a 
futura e eventual aquisição da compra de livros paradidáticos para todos os alunos das 
Escolas Públicas Municipais de Paracuru do Ensino Fundamental 11/62 ao 90 Anos. 
Conforme Termo de Referência/Parecer Técnico, conforme Termo de Referência/Parecer 
Técnico, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel 
Meireles, no 07, Centro - Paracuru/CE - CEP 62.680-000. Maiores informaçóes no endereço 
citado, pelo Fone: (85) 3344.8802, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Paracuru - CE, 29 de novembro de 2022. 
TUDO MARCOS BRAUN NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL No 5/2022/DIV - PE 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paramoti, torna público 

conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de prop 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 1 
Dezembro de 2022 às 09h:00m1n (horário de Brasília) no p 
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ conforme especificado no Edital No 005/2022/DI 
PE com o seguinte objeto: Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo e Aquisição de Botijão 
Gás de 13kg - GLP, destinado a atender as necessidades das Diversas Secretarias do 
Município de Paramoti/CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de 
Pregões, localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramotl, Ceará, CEP 62.736-00, 
fones: (85) - 3320-1338 / 99415-8615, no horário de atendimento ao público de 07:00 as 
13:00h e também nos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.phpe. 

Paramoti-CE, 29 de novembro de 2022 
RAFAEL SANTOS DANTAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS W 13.09.01/2022 

Abertura de Propostas de Preços 
A Secretaria de Educação e Desporto, através da Comissão de Licitação, 

localizada na Rua Marta Silveira Maciel, no 04, Centro, Pereiro - CE, comunica aos 
interessados que no dia 02 de Dezembro de 2022, às 14:00 horas, estará abrindo os 
envelopes propostas de preços das empresas habilitadas, referente a Tomada de Preços N°
13.09.01/2022, cujo objeto é a construção de uma passagem de subsolo entre a Escola 
Francisca Nogueira de Sousa e a Quadra Poliesportiva Carlos Alberto Pinheiro do Règo e 
revitalização da quadra, conforme Projeto e Orçamento em Anexo. 

Pereiro - CE, 28 de Novembro de 2022. 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA 

RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico no 11.25.01/2022, O 
Pregoeiro torna público aos interessados a retificação do Aviso de Licitação do Pregão 
Eletrônico no 11.25.01/2022 publicado em matéria no jornal DOU no 224, Seção 3, Pág. 143 
do dia 29/11/2022. Onde se lê: "Recebimento das propostas: a partir desta publicação até 
o dia 09/12/2022, às 08h" leia-se: " Recebimento das propostas: a partir desta publicação 
até o dia 12/12/2022, às 08h" e onde se lê: "O inicio da sessão de disputa de preços: 
09/12/2022 às 09h" leia-se: "O início da sessão de disputa de preços: 12/12/2022 às 09h". 
Os demais conteúdos permanecem inalterados. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 142 7/2022 - SEMED 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Russas/CE 
comunica aos interessados que estará recebendo ate o dia 20 de Dezembro de 2022, na 
sala da Comissão de Licitação, localizada a Travessa João Nogueira, N 01, Altos, Centro, 
Russas, Ceara, Envelopes de Habilitação e Projetos de Venda para Chamada Pública No 
007/2022 - SEMED, cujo Objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, de responsabilidade da Secretaria de 
Educação e Desporto Escolar, deste município. A Abertura dos Envelopes No 01 e No 02 
será efetuada no Centro Vocacional Tecnológico, situado na Travessa Pedro Araújo, S/Nz, 
Ypiranga, Russas-CE, (CVT), no dia 21 de Dezembro de 2022, às 09h. O Edital estará à 
disposição dos interessados após esta publicação no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e no 
horário de 08h às 16h30min na Comissão de Licitação no Endereço: Travessa João Nogueira 
da Costa, Altos, No 01, Bairro Centro, 

Russas-CE, 29 de Novembro de 2022. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO PCS-01.100622-SEINFRA 

Título: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: 
Secretaria de infraestrutura e Serviços Urbanos - Processo Originário: Tomada de Preços no 
PCS-01.100622-SEINFRA - Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE E DISTRITOS 
DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE - MAPP 1290) - Espécie: Homologação e 
Adjudicação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório - Licitante: 
PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ no 
13.996.118/0001-88 - Valor Global R$1.085.565,77 (um milhão oitenta e cinco mil 
quinhentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos) - Data da 
Homologação/Adjudicação: 28/11/2022 - Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 43, Lei 
Federal ne 8.666/93 - Secretário/Ordenador de Despesas Municipal: Francisco Arnaldo 
Mesquita Gomes. 

Santa Quitéria-CE, 28 de Novembro de 2022. 
FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES 

Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ 

AVISO 
CREDENCIAMENTO Ne 2411.01/2022 

A Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, por intermédio da Secretaria do 
Trabalho e da Assistência Social, torna público o adendo ao edital do Credenciamento no 
2411.01/2022, cujo objeto é credenciamento de profissionais, visando sua contratação 
temporária para preenchimento de vagas no Cad. Cínico, CRAS, CREAS, Programa Criança 
Feliz, Gestão do SUAS e vigilância social de responsabilidade da Secretaria do Trabalho e da 
Assistência Social do município de Santana do Acaraú/CE, conforme especificações contidas 
no projeto básico. Pelos termos do adendo que hora se publica, fica alterados os seguintes 
termos e itens do edital: Fica alterada/Inseridos os tens 3.1.; 3.2.2(3.2.2.7).; 4.6.; 5.1.; 6.5.; 
7.2 do Edital e Item 14.2.2. e Anexo I do Termo de Referência. Maiores informações 
por uiridas junto a Comissão de Licitação do Município, ou através do portal de 

Tribunal de Contas do Estado do Ceará ou no link: 
/licitacoes ou no site a Prefeitura Municipal de Santana do 

Santana do Acaraú-CE, 30 de novembro de 2022. 
DANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O ELETRÔNICO NO 2811.07/22-PE 

ante (biblioteca) com acervo literário Infantil, infanta-juvenil 
a atender aos alunos da educação infantil, Ensino Fundamental 

de ensino, junto à Secretaria de Educação do município de Santana 
o: menor preço. Da forma de fornecimento: Parcelado. O Pregoeiro da 

Prefeit Santana do Acaraú-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e 
demais interessados, que do dia 01 de dezembro de 2022 a 13 de dezembro de 2022 até 
às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos 
de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitanet.com,br. A 
Abertura das Propostas acontecerá no dia 13 de dezembro de 2022, às 09600min. (Horário 
de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do 
dia 13 de dezembro de 2022, (Horário de Brasília). O edital na íntegra encontra-se à 
disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, a Av. São João, 
75, Centro - Santana do Acaraú - CE, www.licitanet.com.br, assim como no Portal de 
Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Santana do Acaraú-CE, 30 de novembro de 2022. 
DANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 18.11.2022.01-SRPE 

A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, CE, por intermédio do seu 
pregoeiro, torna público que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico 
N*18.11.2022.01-SRPE, tipo menor preço, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de recargas de gás - GLP P13 e vasilhames para atender as demandas 
das Secretarias do Município de Santana do Cariri-CE, O recebimento das propostas se dará 
através do site licitações-e a partir do dia 01/12/2022 as 17:006, com abertura das 
propostas: 14/12/2022 as 09:00h. O edital estará disponível nos sites: www.licitacoes-
e.com.br, www.santanadocariri.ce.gov.br e www.municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br, bem 
como na sala da Comissão de Licitação, na Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 387, Centro, 
Santana do Cariri-CE, a partir da publicação deste aviso, no horário de 08:00h às 
12:00h. 

Santana do Cariri - CE, 29 de Novembro de 2022. 
LUCAS JUSTINO CAETANO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne. 2022.11.16.01 

Processo de Licitação Modalidade: Pregão Eletrônico ne. 2022.11.16.01 - No 
Compras.gov.br - 452022 - UASG - 981547. Objeto: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de veículos (motocicletas) para atender as necessidades do COTRAN 
do Município de São Benedito/CE, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 
01; Informações sobre o edital a partir do dia 30 de Novembro de 2022, das 08600m1n às 
12h0Omin. Endereço: Sala da Comissão de Licitação - Rua Paulo Marques, no 378, Centro, 
CEP: 62.370-000, São Benedito/CE ou www.gov.br/compras; Entrega das Propostas: a partir 
das 08h30min, no dia 30 de Novembro de 2022, no site www.gov.br/compras; Abertura 
das Propostas: 13 de Dezembro de 2022 às 10:00 h. no site: www.gov.br/compras. 

São Benedito/CE, 29 de novembro de 2022. 
LUIS CARNEIRO MACHADO 

Pregoeiro 

42) Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httptfivevevc.in.govihr/autenticidade.html, pelo código 0530202212010017S 

Documento assinado digitalmente conforme MP oS 2.200-2 de 24/043/2001, CP 
que Institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - !CP-Brasil, 


